Портрет Николая де Лиры из «Космографии» А. Теве

Портрет Николая де Лиры (витраж Клода и Энри Пикере, библиотека кафедрального собора в Труа, 1479)

Disputatio magi-
stri Nicolay de lyra sacre theologie
p̄fessoris eximii de ordine minorū cō-
tra pfidiā iudeorū. in qua ostēdit per
scripturas sacras ab ip̄is iudeis ap-
probatas e receptas dñm n̄m iesum
xp̄z veq̄ deūz veq̄ hoīez fuisse: tēpulsq̄
sue incarnationis p̄teruisse. argumētū
iudeorū i oppositum factis solutis et
confutatis.

Georgius Mittelhusz.

2 **I**ncipit libellus editus p magistrū Nicolai de
lyra ordinis minorū theologie p̄fessorē: in quo sunt
pulcherrime questiones iudicā perfidiā in catho-
lica fide improbantēs.

Rimo querit̄ utrū ex scripturis receptis a
iudeis possit efficacit̄ probari saluatore nō-
strū fuisse deū ⁊ hōem. **E**t arguit̄ primo
q̄ sic. qz tñ questio duo includit. vnū q̄ pertinet ad
p̄sonā xp̄i: scz q̄ sit deus ⁊ hō. aliud ad ip̄s: scz q̄ sit
xp̄i mysteriū p̄pletū. ⁊ iō de vtroq̄ aī: Et primo p̄ id
q̄ habet̄ dicere. xxiij. Ecce dies veniūt (dicit v̄s)
⁊ suscitabo dauid germē iustū ⁊c. Et quo patet ip̄m
p̄missum ex semie dauid. ⁊ per p̄s verū hōminē. ⁊
sequit̄ in eadē auctoritate q̄ de xp̄o loquit̄. In dieb⁹
illis saluabit̄ iuda ⁊ israel habitabit̄ p̄fidēter. hoc
est nomē q̄ vocabūt̄ eum dñs iustus n̄r. ex quo p̄z
elus dñitas. **D**e sc̄do videlicet de ip̄e aī p̄ illud
Aggel. ij. vbi de xp̄o dī. Veniet desideratus c̄ctis
gētib⁹ ⁊ replebo domū istā gloria. dicit̄ dñs excer-
cituū. **P**ropheta aūt̄ ibi loquebat̄ de domo dei edi-
ficata a filijs israel post reditū de captiuitate babilo-
nica. ergo stāte illa domo venit xp̄s. domus autē
illa destructa fuit. xliij. anno a passione dñi per tytū
⁊ vespasianū. ergo aī erat̄ p̄pletū christi mysteriū.
⁊ sic patet oppositū. **I**n contrariū aūt̄ arguit̄: qz
inter iudeos sunt ⁊ fuerūt multi hōes ingentosi ⁊
in scripturis legis ⁊ prophetarū valde studiosi. ergo
si p̄dicta possēt̄ haberi efficacit̄ p̄ scripturas ab eis
receptas nō esset̄ verisimile: q̄ tādiu stētissent in t̄lī
errore. igitur ⁊c. **R**espōdeo q̄ hīc sunt p̄cipalit̄
duo at̄tēdenda. **P**rimū est q̄ sunt scripturę a iudeis
receptę. **S**ecundū utrū p̄dicta possint p̄ illas scri-
pturas p̄bari p̄bauē efficacit̄. **C**irca p̄mū sc̄dū

¶ Libri canonici veteris testamenti sunt ab eis recepti tanquam deo inspirate scripti. et sunt inuoluerfo. xxiij secundum antiquam computationem et. xxiiij. secundum modernam quod lamentationes hieremie. et liber ruth ponuntur modo pro duobus libris a libris hieremie. et iudicum septatis De istis autem libris aliquid dicuntur legales scilicet quoniam libri moysi. et sunt in primo ordine apud iudeos. Alii dicuntur prophetales scilicet iosue: iudicum: samuel. i. primus et secundus. Regum. Malachim. i. iij. et. iij. regum. Esai. iij. Ezechiel. et liber. xij. prophetarum quod dicitur tereasta. Et isti octo sunt in secundo ordine Reliqui vero dicuntur agiographi. i. scripture scilicet vel scripturae scripture. Et sunt isti. liber iob. li. psalmodiarum parabole ecclesiastes. cantica canticorum. palypomenon daniel esdras et hester. ruth. lamem. hieremie. et isti sunt in tertio ordine Considerandum etiam quod isti libri sunt apud eos multipliciter scripti. vno modo pure hebraice et sic primo traditi sunt videlicet sermone hebraico cum litteris hebraicis Alio modo hebraice sed non pure. videlicet sermone caldaico: scilicet litteris hebraicis. Sed quod hebraicum et caldaicum sunt idiomata propria eundem numerum litterarum habentia. que littere quibus discrepant in figura inueniunt in sono et virtute ut dicit hieremie. in plogo gallegro. et ideo omnium idioma potest faciliter ferri per litteras alteri. Hoc igitur modo plures scripserunt veteris testamentum et maxime ionatham hiis que vel cuius scriptura est ita autentica apud hebreos quod nullus adhuc ausus fuit sibi contradicere. propter quod in libris notabilibus iudeorum ponitur hebraicum purum in una columna et caldaicum scriptum ab isto ionatham litteris hebraicis in altera et videtur iudei isto caldaico quasi per expositionem. quod aliqua que erant multum obscura in hebraico puriorum ponuntur et quasi exponuntur in isto chaldaico ut infra patebit magis. Et ideo illa translatio necessaria est ad dispu

tandū cum iudeis in passib' multis. Sicut trāstatio
lxx. interpretū apud eos habet saltē apud aliquos
studiosos. Illi em̄. lxx. fuerūt electi de toto populo
isrl' tanq̄ excellentissimi ⁊ studiosissimi ac periti in
lra hebraica ⁊ greca sicut dicit iosephus. xij. li. art
quitarū. Ipsi autē nō sem p trāstulerūt de hebraico in
grecū verbū ex verbo. sed frequēt sensū ex sensu mu
tātes aliqua vel occultātes ex industria ea q̄ possent
esse cā erroris ptholomeo regi. Hāc autē trāstatiōnē
voluerūt habere studiosi hebreorū tanq̄ factū sapiē
tissimorū viroꝝ. ⁊ dato q̄ nusq̄ ab eis haberet: nō tñ
possunt ipsaz negare cū fuerit facta a sapiētissimis
⁊ valētioribus de toto populo ⁊ in tanto numero.

Et ideo de illa possumus nos iurare ad probādum
aliquid ipsīs iudeis. sicut infra patebit. ¶ Itē pre
scripturas canonicas sunt alie scripture a iudeis
recepte tanq̄ auctētice scz Talmud. quia sicut eos
scriptura ista nō differt a scripturis canonicis / nisi
sicut lex data verbo a lege data scripto qz ista fuit
reuelata moysi a deo sicut illa que sunt scripta in li
bris moysi. sed tunc moyses nō scripsit ea que tunc
nētur in Talmud. Et hoc potuit esse duplex de cā
vtpote qz nō erat necessariū vt populus sciret talia
sicut erat necessariū de preceptis in lege. vel qz ista
magis erāt in secretis habēda. moyses tñ tradidit
eā Josue ⁊ alijs senioribus verbo: sicut habuerat a
dño: ⁊ alijs alijs posterioribus eodem mō. ⁊ sic cōter
que usq̄ scripta sunt talia p posteriores doctores ne
caderēt in obliuionē. Sicut dicta doctoz hebraicorū
qui gloriauerūt verus tenāmētū sunt auctētica apud
eos multo magis q̄ apud nos dicta hiero. ⁊ augu. ⁊
alios doctorum catholicorū. Et hoc potissime per id
quod scribit Deus. xviij. Non declinabis a vrbis eoz

ruz ad dexterā siue ad sinistrā. vbi loquitur scriptura
de sacerdotib⁹ et doctorib⁹ ad quos p̄cipit scriptura
ra i dubijs recurrere ⁊ eorū sententiā iudicasse tenere. Iam
autē h̄mōi scripturę i magna pte sint false scz Thar
mud. et glose doctorū hebraicorū tñ p eas possum⁹
p̄tra eos efficaciter arguere: ex quo sunt ab eis p̄di
cto mō recepte: sicut ecōtrario a gustitū qđ facerēt
p̄tra nos ex euāgeliorū scripturis ap̄torū h̄mōi esset
efficax p̄tra nos licet reputēt h̄mōi scripturas fal
sum p̄tinere. ¶ Alio que scripturę sint a iudeis re
cepte. scđo videndū est an id qđ in q̄one ponit pos
sit p̄ illas scripturas efficaciter p̄bati. Et distingo
p̄mo de p̄batione efficacit: qz p̄batiōis efficacitā pōt
dupl̄r accipi. vno mō q̄ sit ita efficax p̄batio q̄ nul
lo mō possit euitari sine euidētī negatōe vel p̄tradi
ctiōne scripturę p̄dicte. ⁊ sic mihi videt̄ q̄ adhuc nō
sit p̄batū q̄ in q̄stione q̄rit̄ p̄ dictas scripturā. Cul⁹
rō est. qz misteriiū trinitatis ⁊ incarnatiōis xp̄i exp̄s
sius ponit̄ in nouo testamēto q̄ veteri: sicut p̄z ma
nifeste. ⁊ ab oib⁹ p̄cedit. ⁊ tñ multi heretici totū no
uum testamētū recipiūt ⁊ p̄ suis errorib⁹ exponūt.
aliq̄ tñ ip̄sorū negāt trinitatē p̄sonarū i diuinis sicut
Sabell⁹. aliq̄ negāt diuinitatē in xp̄o sicut Ari
us. aliq̄ verā h̄mānitatē sicut Maniche⁹ q̄ dixit xp̄z
habere carnē fāsticā: ad qđ seq̄t̄ ip̄m nō fuisse verū
hoiēm qz vera caro est de veritate nature h̄māne. Si
mil̄r ari⁹ dixit ip̄m nō h̄re aīam intellectiūā: s̄ ver
bum supplere aīe locū: quod in verbū dicit̄ esse crea
tum. Simil̄r apollinaris dixit ip̄m nō habere aīam
intellectiūā licet assumpserit aīam sensitiūā. ⁊ ad ol
cum virtusq̄ sequit̄ xp̄m nō fuisse verū hōiēm cū
ab aīa intellectiua accipiatur species humana. Et
iḡit̄ dicit̄ heretici exponebant pro se scripturā noui